ligentiam eo nomine quòd prophetarum
 verbis attenderent^r. Norat enim dictum il-
 lūd Christi, Pasce oves meas^r, intelligi de præ
 dicatione verbi, sicut Paulus ipse explicauit,
 & re ipsa comprobauit^p. Intereā tamen mini-
 mè volumus vnicuique fas esse sacram Scri-
 pturam in Ecclesia docere siue interpretari,
 quum hoc munus ad eos propriè pertineat
 qui rite sunt ad eam functionem vocati^r, si-
 cut infrā copiosius dicemus, sed legendam à
 quo quis & cognoscendam Scripturam dici-
 mus, hactenus ut in germana verbi explica-
 tione quæ in Ecclesia traditur seipsum confir-
 met, & pseudoprophetas dignoscere & caue-
 re possit. Sed & illud adiicimus, tantum ab es-
 se ut lectio sacrarum literarum, adhibito eo
 quod requiritur à fidis omnibus pastoribus,
 nempe ut eas fideliter interpretentur^r, non
 autem ut de integrò Christum offrant^r, vel
 lingua peregrina vociferentur^r: tantum, in-
 quam, abesse ut eares pariat dissidia & hære-
 ses, ut è contrario contendimus nulla alia ra-
 tione posse ex hominum cordibus hæreses
 extirpari^r. Denique quisquis sacrorum libro-

G.i.

rum lectione hominibus interdicit, sciat se-
Ro. 15. a. 4.
Iac. 1. c. 18. se omnem spem certae consolationis ac salu-
Luc. 1. g. 77.
Act. 13. d.
26.
Ephe. 1. e. 13. tis illis adimere.

X X V I I I . Quomodo utatur Spiritus sanctus,
 externa Euangelii prædicatione, ad fidem in
 Electis dignendā, & indurando reprobos.

Quemadmodum exterior prædicatio Eu-
 angelii est odor mortifer rebellibus qui ad-
 uersus illam semetipso obdurant: ita odor
2. Cor. 2. d.
35. 16. est viuificus filius Dei. Id verò non accidit
b
3. Cor. 3. b.
7. 8. quasi vis illa saluifica vel ipsis vocabulis, vel
 ipsius verbis ministris insit, sed ideo potius
 quod Spiritus sanctus, de cuius officio differi-
 mus, hac externa prædicatione veluti canali
c
H. b. 4. c.
32.
Iac. 1. e. 18.
1. Pet. 1. d.
23. ac vehiculo quodam vtens, ad intimas usque
 mētis partes penetrat, vt testatur Apostolus,
 vt, pro sua bonitate ac misericordia, primū
 omniū reddat intelligētiā Filiorū Dei capacē
d
A. d. 16. c.
14.
Ephe. 1. d.
18. 19. cognoscēdi mysterii salutis in Christo Iesu:

Deinde etiam vt eorum iudicium instauret
 vt tāquam Dei sapiētiā approbēt id ipsum
e
1 Cor. 3. b.
6. 7. 8. c. 10.
13. d. 14. 16. quod sensus carnis habet pro stultitia. Præ-
 terea vt eorū dē voluntatem mutet & corri-
 gat, adeō vt ardenti studio amplectatur, & si-
 bi applicet remedium illud vnicū in Iesu Chri-
f
Phi. 1. d.
29.
Act. 13. 28.
48. sto oblatum, aduersus desperationē, in quam

necessit̄ effet incidere & impelli per Legis
prædicationem^g. Ità igitur Spiritus sanctus,
per Euangelii prædicationem, vulnus sanat
quod prædicatio Legis aperuit & deterius ef-
fecit^b: ità, inquam, Spiritus sanctus per Euan-
gelii prædicationē in nobis creat Dei donū,
cuius ea vis est vt statim in Iesu Christo ap-
prehendat quicquid ad salutem requiritur, si-
cut anteā demonstrauimus.

XXIX. De altero fructu prædicationis Legis
qui cōsequitur efficacē Euāgelii declarationē.

Ostēdimus hoc esse nō minimū effectū Iesu
Christi ī nobis habitatis, quòd in nobis creet
cor mundū vt sciamus,^b velimus, & faciamus
quæ Dei sunt, idest vt Deo placere libēter stu-
deamus,^d pro eo quòd anteā eramus mācipia
peccati, hostes Dei,^f & ad omnē bonā cogita-
tionē prors^e inepti^g. Hęc verò caussa est cur, no-
stra mutata cōditione, prædicatio Legis aliter
etiā in nobis operetur, adeò vt quū anteā nos
terreret, incipiat nos^b cōsolari: quūque paratā
nobis cōdēnationē ostēderet prēcat nobis vt
bonorū operū iter ingrediamur^e, ad que^z vi-
delicet prēparati sumus, vt in eis ambulemus

Eph. 2. 8.
1. 4. 5.
b
Ro. 6. c. 14.

Psi. 51. c. 12.
b
Ier. 24. c. 7.
c
Pbi. 2. b. 13.
d
Ro. 7. d. 32.
e
Ro. 6. d. 22.
f
Eph. 2. c. 12.
g
2. Cor. 3. b. 5.
h
1. Iob. 2. c. 17.
2. Pet. 1. b.
i
1. c. 12.
j
Ier. 31. f. 33.
k
Ro. 7. d. 22.

Denique ut, cum anteà nobis esset durū & intolerabile iugū, grata & iucunda nobis existat ^{1.}: si hoc vnum excipias quó magna in nobis tristitia relinquitur ex eo quò propter reliquias carnis contra Spiritum certantes, non possumus omni ex parte præstare quod volumus ^{m.}. Nihilominus tamen quoniam fides quæ certum est testimonium Spiritus Dei clamantis in cordibus nostris ^{n.}, certò nobis affirmat maledictionem Legis deletam esse sanguine Iesu Christi qui cum per fidem coniuncti sumus ^{o.}: & eadem fides certiores nos facit fore vt tandem aliquandò Spiritus superior euadat ^{p.}, atque adeò vt mors ipsa nobis ad certā victoriam aditum patefaciat ^{q.}, idcirco omnīs illa tristitia nullam in nobis desperationem gignit, sed efficit potius ^{b.} vt eō ardētius patrē illū cælestē inuocemus, à quo in dies magis ac magis cōfirmamur ^{r.}. Ita fit vt quibusdam velut gradibus vera in nobis conuersio siue pœnitentia, vel resipiscencia potius perficiatur, vt pote quæ incipiat, si cut suo loco diximus, à serio peccati sensu (quem

^{1.}
Matt. 11.
d. 30.

^{m.}
Rom. 7. d.
24. 5.

^{n.}
Rom. 8. c.
13. 16.

^{o.}
Rom. 8. 4. 2

^{b.}
Joh. 5. d. 24
2. c. 15. d.

26. 9. 54.
He. 2. d. 14

^{r.}
Rom. 8. d.
23. 24. 25.
26.

(quem vulgò contritionem appellant) & de-
finat in veram emendationem hominis inte-
rioris & exterioris¹. Quamobrem hinc quo
que colligimus eos quos serio pœnitentia, ne
cessariò sua peccata cōfiteri apud eos quidem
quorum interest, id est, quos priuatim offēde-
runt, vel etiam apud Ecclesiæ cōtum quum
it à opus est: atque etiam quoad eius fieri po-
test illis satisfacere, quoniam si hæc absint,
fictam esse pœnitentiam consequitur. Ex
his verò facile animaduerti potest veram con-
fessionem quæ à Deo constituta est non mo-
dò non repudiari à nobis, sed etiam ut neces-
sariam requiri: quanvis minimè velimus con-
scientias torquere commentitia illa Confes-
sione auriculari ab hominibus excogitata: &
quòd ad Deum attinet, nullam aliam satisfa-
ctionem agnoscamus quám vnicū Iesu Chri-
sti sacrificium.

X X X. De altero instrumento quo vritur Spiri-
tus sanctus ut nos efficiat Iesu Christi partici-
pes, & quibus de causis Dominus non acquie-
uerit in nuda & simplici prædicatione verbi.

Diximus Sacraenta esse alterum illud
instrumentum quod adhibet Spiritus san-

G. iii.

*Philip. 3.
1.12.3.3.*

*Vide Au-
gustinum
lib. 2. de do-
ctrina Chri-
stana, cap.
2.2.3.4*

Etus vt nobis applicet quicquid ad salutem
 nostram requiritur. Quoniam autem vocabu-
 lo Sacramenti interdum significatur omne si-
 gnorū genus quę sacris & spiritualibus ver-
 bis significandis adhibentur: idcirco eius vo-
 cabuli significatio in primis accommodanda
 est ad id de quo agere constituimus. Illud igit-
 tur primū omniū sciamus oportet Deum
 nostrū, quū, pro summa sua misericordia uti
 constituerit misera nostra natura ad bonita-
 tē & patientiam suam declarandam, noluisse
 nobis simpliciter duntaxat seipsum patefa-
 cere, & viam nobis ad salutem quasi eminus
 commonstrare, quāuis hac etiam in revtatur
 incomprehensibili quadam clementia & mi-
 sericordia dū ad declarandā nobis suam vo-
 luntatē vtitur hominū ipsorū opera, & no-
 bīscū instar nutricis veluti balbutit: sed prę-
 terea, vt infinitē bonū & clementē sese nobis
 pręberet, ad Verbi prędicationē adiicere vo-
 luisse quosdam ritus, quibus homines, etiam
 maximē crassi & rudes, excitarentur ad cer-
 tō sibi persuadēdum, Deum minimē cum ho-
 minibus ludere quum æternam vitam eis in
 morte

morte filii sui proponit. Ea enim vis est istorum siue signorum siue rituum, ut omnes sensus non aliter cogant Euangelii promissionibus assentiri, quam si in rem ipsam praesentem adduceretur. Non dissimilatione, si liberat incoprehensam Dei bonitatem humanis quibusdam similitudinibus adumbrare, hunc morem videmus in plerisque iudicium tribunalibus obtinere, ut quum rei cuiuspiam vel dominium, vel possessionem alicui attribuerint, quasdam præterea cæremonias adhibeant quibus ille in possessionem mittatur. Ita etiam in ciuilibus contractibus, quandovis publicus tabellio testium nomina adscriperit, & ipsi instrumento subscriperit: solet tamè ciuitatis aut principis sigillum apponi, ut prorsus validū & authenticū instrumentū habeatur. Deus igitur noster iam inde ab initio non contentus Adamo significasse gratiā illā qua constituerat Ecclesiā suā seruare in filio suo, adiecit sacrificia, ut viuas vniuersitatis sacrificii figurās, per quas videlicet Ecclesia in spe futurę redēptionis confirmaretur. Deinde vero quū hoc ipsū fœd, gratiæ & misericordiæ

Ro. 4.6.11.

He. 12.4

cum Abrahamo rursus sanciret, adiunxit cir-
Gen. 17. b.
 concisionis Sacramentū: ac demum etiam
Exod. 10. 11. f.
 Mosis temporibus Agnum illum Paschæ,
Exod. 12.
 cum aliis cæremoniis penè infinitis, quæ to-
 tidem erant imagines eorum quæ Christus
 suo tempore impleret, sicut Apostolus copio-
 se & luculéter in epistola ad Hæbreos ostén-
 dit. Tandem autem quum aduenisset tempus
 à Deo constitutum, Iesus Christus omnes il-
 las futuri sui aduētus figuræ aboleuit: sed ita
 ut quanuis veteres illas vimbras suo fulgo-
 re dispulerit, & mundum docuerit puriore
 quadam ratione, id est, in Spiritu & veritate
Iob. 4. c. 21.
d. 24. 25.
 Deum colere: nihilominus tamen crassæ il-
 lius & rudis nostræ naturæ maximâ habue-
 rit rationem: atque ob eam causam, quò me-
 lius fidem nostram aleret ac foueret, pauca
 quædam signa exteriora adiunixerit æterni
 verbi prædicationi. Nam et si Iesus Christus
 nobis regnū æternū morte sua iam acquisi-
 uit, tamē quandiu in hoc mundo hæremus, non
 aliter illud possidemus quam spe, & expecta-
Ro. 8. d. 24.
2 Cor. 13. c. 9.
Eph. 4. d.
15. 16.
 tione, in qua necesse est ut quotidie magis ac
 magis cōfirmemur, ne animū despōdeamus.

XXXI. Definitio Sacramenti.

Ex istis facile est intelligere quid vocemus Sacramentum in tota ista tractatione : Certa nimirum signa , siue certas notas , ac visibilia testimonia à Deo ipso constituta in perpetuum usum Ecclesiæ in hoc mundo peregrinantis : & eius authoritate adiuncta promissionibus Euangeli de gratuita Iesu Christi salute , ut cō efficacius velut nostris externis sensibus demonstraret quod nobis per verbum declarat , & per Spiritum sanctum in cordibus nostris efficit , quum , salutem illam , quam sol a spe & fide in hoc mundo possidemus , in cordibus nostris ob signat , præterea ut sacra & solennis cæremonia nobis quotidie memoriam renouaret omnium officiorū quibus prestandis & ipsius maiestati & proximis nostris obstricti sumus ex foederis formula , qua nimirum tenemur , eius Spiritus virtute freti , fortiter & constanter aduersus carnem , mundum & Sathanam certare , cuiusque pro Deo nostro colere & proximos nostros propter eum , non aliter quam nos ipsos diligere .

^a
R. 6. d. 3.
Ga. 3. d. 27.
1. Cor. 1. 16.
d. 16.
Act. hom.
80. in 8. 16
hannis.

^b
R. 8. d. 24.

^c
R. 4. b. 1.

^d
¹ Cor. 10.
d. 17.

Rom. 6. b.
13. 13. 14.
Eph. 6. c.
13. 14. 15. 16.
17. 18.

^e
1oh. 1. 1. d.
34. Cor. 15. b.
12.
2. 1oh. 4. c.
13. 12.

X X X I I . Quod sit discriminē inter veteris & noui fœderis Sacra-
menta.

Hæc definitio utriusque fœderis Sacra-
mentis communis est, in quibus tamen hæc
discrimina obseruanda sunt. Primum, quod
vetera illa cōstituta sūt ea cōditione ut Chri-
stum vēturum commonstrarent, ac proinde
ut in ipsius aduentu desinerent: noui autem
fœderis Sacra-menta ad cōsummationem us-
que saeculi stabilitas sunt.

^a
1. Cor. 10.
4. 4.
Aug. uſtu-
rus aduer-
fui F. infū,
lib. 19. cap.
14.

^b
1. Cor. 10.

^c
Heb. 10. 4. 1

^d
He. 12 g. 27

^e
1. Cor. 10. 4.

^f
2. 3. 4.

^g
Auguſti-
nus lib. 2.

^h
contra Pe-
lagianos

ⁱ
cap. 37.

^j
Item hu-
mil. 6. 6.

^k
45. in Io-
hannem.

^l
Auguſti-
nus

^m
epist. ad

ⁿ
Tatianus:

^o
lib. 3. de au-

^p
dritysa

^q
Chryst. c. 9.

^r
Heb. 4. 4. 1.

Alterum discriminē est in signis & ipsis ritu-
bus multūm inter se diuersis, ut res ipsa de-
monstrat.

Tertiō differunt numero, & ipsa, ut ita lo-
quar, significandi mensura. Nam, ut præ-
clarè inquit Augustinus, pauciora habemus
Sacramēta quam veteres, sed faciliora & vbe-
rioris significationis ac proinde maioris effi-
caciae ad fidem nostrā confirmandā & pro-
missiones in cordibus nostris obsignandas.

Et hæc quidem sunt discrimina Sacramēto-
rū veteris & noui fœderis. Nā alioqui unus
& idē Deus author est utrūque, & idē om-
nium

niū est scopus, nēpe Iesu Christi participatio
ad vitā aeternā, sicut testatur Paulus^g, & con-
firmat quoque disertè Augustinus^h.

^g
1. Cor. 10.
4. 2. 3. 4.
Ro. 4. b. 11.

^h
Augustin
nus in Io-
hannem.
tractat. 16
& sepa-
lidas.

X X X I I I . Quibus notis vera Sacra-
menta ab adulterinis distinguantur.

Quum ex ipsa definitione liqueat Sacra-
menta esse à Deo constituta tanquam ~~opere~~^{opus} dæs
Euangelicæ doctrinæ quæ in Ecclesia Dei
annūciatur, ex eo consequitur, vbi nullū est
Dei verbum, ibi nullum vel fidei vel Sacra-
mētis locum relinquiⁱ. Ex quo rursus duo ef-
ficiuntur magnopere obseruanda.

ⁱ
Augustin
nus in Io-
hannem.
homilia.
13. 20. 30.

Vnum, Cæremonias omnes ac ritus ab
hominibus excogitatos vt pars essent diuini
cultus, totidem esse sacrilegia. Quemadmo-
dum enim vnius Dei est promittere, ità pe-
nes vnum illum residet authoritas sigilli con-
stituendi, & suis promissionibus apponen-
di^b. Quicunque igitur eò proruperunt auda-
ciæ vt vel noua Sacra-^b
menta fabricarent, vel
iis quæ à Deo constituta sunt aliquid adiice-
rent vel detraherent, crimine falsi tenentur,
quò fit vt Ecclesiæ nostræ in iis acquiescāt
quæ Deus verbo suo constituit.

^b
Gal. id. 8. 9
1. Cor. 11. c.
25.

A Iterum, vbi cunque verbum Dei non prædicatur in ipsa Sacramentorū administratione, sed duntaxat recitatur, idque peregrina & incognita lingua, & infinitis hominum commentis atque adeò blasphemias contaminatum, ibi horrendam Sacramentorum Dei pollutionem interuenire, à qua fideles omnes toto pectore necesse est abhorre.

XXXIIII. De iis quæ cōmunia sunt verbo & Sacramentis.

Ad illa de quibus diximus adiūcere etiam oportet tractationē, ex qua intelligatur quid inter se commune & quid proprium ac peculiare habeant verbum & Sacra menta.

Primū igitur hoc est vtrisque communē, quod vtraque sunt instrumēta quibus utitur Spiritus sanctus in eundem finem, nempe ut nos magis ac magis cum Christo unum efficiat, ex quo postea salutem nostram hauriatu s.

*Rō 4, 6. 11.
1. Cor. 10.
Act. 3, 4.*

Secundò, quod Spiritus sanctus ita utitur & prædicato verbo, & Sacramentis, tāquam instrumentis gratiæ suę, ut nihilominus tam suam efficaciam in illa instrumenta non

transfe-

transferat, sed efficacia & virtus omnis ab eo vno promanet^b.

Tertiò, quemadmodum anteà diximus verbi prædicationem nihil nos iuuare, nisi in primis ità nobis annūcietur vt à nobis pos- sit intelligi : deinde, nisi quod per illud pro- ponitur & offertur, id est Iesus Christus, cum omnibus suis donis per fidem applicetur au- ditorum cordibus: ità etiam de Sacrementis sentiendum est. Nisi enim ad ea percipienda fidem afferamus, id est, vnicum illud instru- mentum per quod percipiamus quod nobis ipsa Sacraenta annūciant & testantur, tan- tum abest vt nobis ad salutem prosint, vt è cont rario, quoniam illa negligimus aut po- tius Christum in ipsis aspernamur, condem- nationem in nobis obsignent^c. Intereà tamē sicut Euangelium semper est suapte natura verbum vitæ & salutis quanuis ab incredu- is vertatur in odorem mortiferū: ità etiam Sacraenta in se se non desinunt vera esse Sa- cramenta, quanuis ab indignis, aut re probis etiam hominibus, vel administrentur vel per cipiātur. Neque enim potest hominum im-

b.
Ro. 2. d. 19.
1. Cor. 2. c. 12.

*Augusti-
nus homil.
13. Iohann.
1. c. 19. 10.
4. 5. C. 11.
5. 27. 29.
1. Pier. 3. d
21
Act. 15. b.
8. 9.
Augustin.
lib. 3. de de-
crina
Chrystian-
na cap. 9.*

^d
Augusti-
nus homil.
26, in Ioā.
Item lib. 2
contra Pay-
mensium
cap. 8. Itē,
lib. 2. cap.
22. contra
Petili.

probitas naturam diuinæ ordinationis per-
uertere^d.

Quartò, quemadmodū præstantissimum quoduis semen fructum nō edit eo ipso momento quo seritur, sed necesse est ut aliquādiu in terra resideat: ita etiam in eptē fecerit qui virtutem & fructum aut verbi aut Sacramentorum ad illud temporis momentum reuocarit, quo prædicatur Verbum & admini- strātur Sacramēta, quum & illius & istorum fructus in electorū animis eo demum tempo re sese exerat quod est à Deo constitutum.

XXXV. Quid habeant proprium & peculia-
re Sacra menta, eius quidem finis respe cū pro-
pter quem à Deo sunt constituta.

Et hæc quidem præcipue sunt verbo & Sacramētis communia, quibus nūc subiicie-
mus quid sit & illi & istis proprium.

Primū, quoniam constat Sacra menta es-
se veluti verbi appendices, & in eum usum
^a
Augusti-
nus homil.
1; in Ioā.
adhiberi ut ob signēt quod iam in nobis in-
est, nempe nostram cum Iesu Christo com-
munionem, ^b ex eo etiam liquet oportere ut
R. 4. b. 11. in adultis hominibus simplicis verbi prædi-
catio

catio antegrediatur vnā cū clara fidei professione , antequam rite cuiquā exhibeantur . Nam quod attinet ad parvorum Baptismū , peculiaris quædā est habenda illorum ratio , sicut suo loco dicemus . Itaque in nullam Ecclesiam recte constitutam ullus paganus unquam fuit admissus nisi qui Catechumenus fuisset , & fidei confessionē prius edidisset quam ad Baptismum reciperetur : quam ob causam etiā Paulus agēs de Coena Domini , re quirit ut quisque seipſū probet^d , quod sanè facere non possit qui probationis regulā , id est doctrinam , non teneat .

Secundō , potest verbū esse absque Sacramentis ut in quotidiana verbi explicazione tum priuata tum publica , eaque etiam efficaci , ut in Cornelio apparuit : Sacra menta verò absque verbo non item^f . Nam instrumenta noununquam valida sunt etiam non apposito sigillo : est autem sigillum inutile atque adeo sigilli nomen non meretur , nisi sit appositum instrumento , eius confirmandi causa .

Tertiō , quum absque fide nulli pateat

Vide manus
reserves
scriptores
nomina-
tum Iustini
Apologe-
tum ,

A.D. 4. g.
37. C. u.
c. 17.

i. Cor. 11.
f. 28.

Aug. quac
pionibus
lentibus
quaest. 84.
Actio. a.

234. C. 8.
43, 45, 46
47. C. 11.
c. 17.

Aug. hom.
13. iii. 16a.

aditus ad Christum & vitā eternam , & prædicatio verbi ordinariū sit instrumentum
 Spiritus sancti ad fidem in nobis procreadā^b,
 consequitur prædicationem verbi cāmque
 efficacem requiri in omnibus adultis , ad hoc
 vt seruari possint, nisi quum Deo libuit extrā
 ordinem operari in eorum cordibus . Sed alia
 est Sacramentorū ratio . Quum enim solafide
 percipiatur res ipsa Sacramētorū, fides ad co-
 rum perceptionem afferatur necesse est , ne
 indignè percipitur . Jam verò qui fidem ha-
 bet , Christum habet , ac proinde vitam
 æternam^c, quò fit vt prius nos oporteat ve-
 lut ius & titulum, vt loquuntur, in regnum
 cælestē habere quām dignē possimus Scra-
 menta percipere^d, tantum abest vt qui fidem
 habet , nec potuit Sacramentis potiri , pro-
 pterea certa spe salutis excidat . Itaque non cō-
 vsque pertingit necessitas percipiendorum
 Sacramētorum , vt sine exceptione quisquis
 Sacramentis non fuerit potitus , salute exci-
 dat : sed hactenus dūtaxat , vt quia ea spreuerit
 quum se se infidelem declaret , reus sit mor-
 tis æternæ nisi culpā agnouerit & resipuerit .